#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, NO 3201 - KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÂ/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198

EMAIL: sad.cts.ara@contato.ufsc.br
www . cts .ara rang ua . u fsc .br

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE
CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

CATARINA

Ata da I' Reunião Ordinária do Conselho do Centro de
Ciências, Tecnologias e Saúde da Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC) realizada no dia 06 de fevereiro de
2019, às 10 horas, na sala A312 da Unidade Jardim das
Avenidas do Campus Araranguá.

2
Ao sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas e oito ]ninutos, na
sala A3 12 da Unidade Jardim das Avenidas do Campus Araranguá da Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC), reuniram-se os conselheiros do Conselho do Centro de Ciências,
Tecnologias e Saúde para a primeira reunião ordinária. Os presentes foram: Anderson Luiz
Fernandes Perez, Rafael Cypriano Dutra, Analúcia Schiaíhno Mordes, César Catando Scharlau,
Ricardo Alexandre. Reinando de Moraes, Elite Sommer Watzkd, Daiana Cristina Bundchen.
Antânio Reis de S'á Junior, Vinicius Faria Culmant Ramos, Janeisa Franck Virtuoso, Kátia
Cilene Rodrigues Madruga, Marcelo Zannin da Rosa, Maurício Girardi, José Eduardo Moreira
Colombo, Juliana Pires da Salva, Samira Belettini Borges e Clarice Elias Freitas. Havendo
quórum, após a abertura dos trabalhos pelo professor Anderson Luiz Fernandes Perez, presidente
do conselho em exercício, este deu boas vindas a todos e iniciou as atividades apresentando as
ausências justinlcadas: Andrea Cristina Trierweiller, Eriel Bernardo Albino, Fabrício de Oliveira
Ourique, Giovani Mendonça Lunardi, José Francisco dos Santos Junior, Marmelo Daniel
Berejuck, Márcia Martins Szortyka e Trago Elias Allievi Frizon. Ato contínuo questionou se há
interesse dos conselheiros em inserir itens de pauta para a próxima reunião. O professor Rafael
Cypriano solicita que o processo de alteração do regimento do Departamento de Ciências da
Saúde seja pautado. Na sequência, colocou-se em discussão a ordem do dia, Memorando
Circular n' 3/2019-CTS/ARA de 04 de fevereiro de 2019: 1) Apreciação e aprovação das atas
das reuniões do Conselho da Unidade: ll' reunião ordinária e I' reunião extraordinária / 2)
Processo n': 23080.000997/2019-79 / Requerente: Priscila Cardoso Calegari/ Assunto:
Apreciação do pedido de licença para tratar de interesses particulares. / Relator: Conselheiro
Antõnio Reis de Sá Junior. Não havendo considerações, a ordem do dia foi colocada en] votação
e foi aprovada por unanimidade. Na sequência, passou-se para o primeiro item de pauta. Item l)
Apreciação e aprovação das atas das reuniões do Conselho da Unidade: ll' reunião
ordinária e I' reunião extraordinária: A redação das atam, que haviam sido enviadas /
previamente para análise dos conselheiros, foi colocada em discussão. Não havendo .L/
considerações, foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Item 2) Processo n': llh
23080.000997/2019-79 / Requerente: Priscila Cardoso Calegari/ Assunto: Apreciação do Ly
pedido de licença para tratar de interesses particulares. / Relator: Conselheiro Antõnio
Reis de Sá Junior: O professor Antânio fez a leitura do parecer, sendo este favorável ao pleito. \
Não havendo considerações, o parecer foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. n v
Tomando novamente a palavra, o professor Anderson informou aos conselheiros que..VH
encaminhou e-mail à lista de docentes convidando-os para representarem o CTS no Conselho de l)' '
Curadores. Os nomes dos voluntários serão homologados na próxima reunião ordinária. A (\
professora Kátia questiona se há alguma definição quanto à ocupação da UNJSUL e a instalação \g"

J
4

5

6

7

8

9

10

1 1

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

\

23

24
25

26
27
28

29

30

31

32

33
34

35

@

@
Ü b @.# '$

ê
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, NO 3201 - KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198

EMAIL: sad.cts.arar)contado.ufsc.br
www . cts .a ra ra ng ua . ufsc .b r

36

37

38

39

40
4]
42
43

do contêiner e a TAE Clarice pergunta sobre a saída da UNISUL do prédio. O professor
Anderson explica a atual situação e a tramitação do novo processo de elaboração do contrato de
aluguel. Explana as atuais negociações com a UNISUL e as providências que estão sendo
tomadas. Informa que haverá reunião na reitoria no dia 07/02/201 1 9 para tratar da situação. Nada
mais havendo a tratar, o professor Anderson Luiz Femandes Perez, agradeceu a presença de
todos e deu por encerrada a sessão, às dez horas e vinte e dois minutos, da qual, para constar, eu,
Samira Belettini Borges, Secretária-Executiva (SRTE/SC 1214), lavrei a presente ata, que depois
de lida e aprovada, vai assinada. Araranguá, 06 de fevereiro de 201 9.